
ATA DA 29 º REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – EM 03/10/2022. 
 
Às 19h 00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de 
Almeida Neves” os Vereadores Fagner Florêncio dos Santos, Geraldo José 
Bento de Carvalho, Gilvan Roberto de Casto, Melquíades Teodoro dos 
Anjos, Helder Campos Camilo, Rafael Alberto Mourão, Ramon Teixeira 
Barbosa, Rodrigo da Paixão Barbosa e Ulysses Trogo de Castro Meireles. 
Ausente o Vereador Gilvan Roberto de Castro. Havendo número regimental, 
o Presidente deu início à reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob 
a Proteção de Deus e em nome do Povo deste Município, início os trabalhos”. 
O Presidente deu boas vindas a todos os presentes. Em seguida, pediu ao 
Vereador Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a leitura de um Versículo 
Bíblico. Dispensada a leitura da Ata da Reunião anterior, nos termos dos art. 
45 e 46 do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014. Tendo 
sido aprovada. Leitura do ofício nº 164/2022, do Gabinete do Prefeito e 
leitura do convite da ESF sobre outubro Rosa. APRESENTAÇÕES DE 
PROPOSIÇÕES:  MOÇÃO DE PESAR Nº 027/2022, autoria de todos os 
Vereadores, aos familiares da ente querida senhora Nelza Lima Teodoro.  
MOÇÃO DE Parabenização Nº 033/2022, autorias do Vereador Geraldo 
José Bento de Carvalho, ao senhor Renato de Oliveira Ezequiel.  SEGUNDA 
PARTE: ORDEM DO DIA: Apresentação, Discussão e Votação dos 
Pareceres das Comissões de Legislação Justiça e Redação, Fiscalização 
Financeira e Orçamentária e Serviços Públicos Municipais aos 
Requerimentos N° 68, 69, 70 e 71/2022. (Leitura pelo Vereador Gerado José 
Bento de Carvalho). Aprovados. Apresentação do Projeto de Lei nº 08/2022, 
de autoria do Vereador Geraldo José Bento de Carvalho que “Cria o Projeto 
“Rua de Brincar”no Municípo de Coronel Pacheco e dá outras providências”. 
(Leitura Pelo Vereador e autor Geraldo José Bento de Carvalho). 
TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE 
EXPEDIENTE: Palavra livre aos Vereadores: O Vereador Helder Campos 
Camilo    falou sobre o concurso público municipal e disse que os Vereadores 
estão trabalhando no projeto para que tudo aconteça da melhor forma. Falou 
sobre as dificuldades que os eleitores encontraram no dia da votação e disse 
que os Vereadores estão tomando providências. Falou sobre as campanhas e 
parabenizou a todos pelas vitórias. O Vereador Fagner Florêncio dos Santos 
também falou sobre a dificuldade dos eleitores tiveram para votar, a espera 
de três horas na fila, pessoas na fila errada e tumultuo no local. Falou sobre 
a CEMIG e falta de energia em alguns bairros do município de Coronel 
Pacheco. O Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa falou da sua satisfação em 
relação a vitória dos candidatos que apoiou. Também falou das dificuldades 
que os eleitores encontraram na hora de votar com a desordem e demora.  



 
Disse que os eleitores cobraram providencias e com razão. Falou que foi um 
dos últimos a votar e ao sair encontrou com os Vereadores Helder, Fagner e 
Ulysses e conversaram sobre o assunto. Disse que a população está correta 
em reclamar. Falou mais uma vez da satisfação em relação a vitória de seus 
candidatos. Falou sobre a democracia. O Vereador Helder Campos Camilo 
disse que todos estão pelo Município e população e que não tem medo da 
derrota e sim da desordem. O Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa disse que 
cada pessoa torce por um candidato, mais quando passa todos devem ser 
amigos. Disse que respeita todas as opiniões. Falou sobre os candidatos à 
Presidência da República. O Vereador Rafael Alberto Mourão Falou sobre a 
falta de energia quando chove nos bairros São Cristóvão, Vila Nossa Senhora 
Aparecida, João Ferreira, Ribeirão de Santo Antônio e Jardins do Continente. 
Disse que será encaminhado um ofício solicitando uma reunião com o 
Executivo Municipal Vereadores e o senhor Geraldo Magela, Presidente da 
CEMIG. Falou sobre seu projeto sobre árvores longe das redes elétricas que 
não apresentou por já ser Lei Federal. Falou sobre a satisfação da eleição. 
Disse que o valor de cinco milhões trezentos e trinta e oito oitocentos e 
sessenta e dois mil   e setenta e sete centavos está no município de Coronel 
Pacheco. Disse que ainda tem coisas para ser feitas no município. Falou 
sobre humildade. Disse que não vai a casa nenhuma mentir. Falou da demora 
dos eleitores nas filas para conseguir votar onde pessoas ficou quatro horas 
e quinze minutos aguardando a vez. Disse que será realizada uma reunião 
com o Juiz Eleitoral. Disse que ouviu muitas reclamações. Disse que 
continua à disposição de todos. Lembrou que a Casa está com dez projetos 
tramitando. Não havendo mais oradores e cumprida à finalidade da reunião, 
o Presidente. Rafael Alberto Mourão agradeceu a todos e encerraram os 
trabalhos às 19hs e 36min. Presidente – Rafael Alberto Mourão, Vice-
Presidente Helder Campos Camilo - Secretário – Fagner Florêncio dos 
Santos. Coronel Pacheco, 03 de outubro de 2022. 
 
 
 
 
 


